
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07244
 Del: 15/10/2014
 Esecutivo da: 16/10/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
Acquisto licenze suite IBM Rational tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MEPA - CIG ZD010F8878

IL DIRETTORE

Premesso che 

- con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio  
pluriennale 2014-2016,il  piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la  relazione 
previsionale e programmatica,e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008.

- con D.G. n. 287 del 19/9/2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Atteso che, per quanto riguarda i progetti di sviluppo software seguiti dalla Direzione Sistemi Informativi, vi 
è l'esigenza di:

- ottimizzare la produttività del personale dedicato alla definizione dei requisiti applicativi, facendo altresì 
che la documentazione prodotta, anche nei confronti dei fornitori esterni, risulti il più chiara, dettagliata e  
completa possibile;

-  pianificare  adeguatamente  i  test  delle  singole  unità  e  dei  sistemi  nel  loro  complesso;
Considerato che, per conseguire tali obiettivi, è opportuno dotarsi di adeguati strumenti software di supporto 
a ciascuna delle fasi di processo produttivo sopra indicate;

Preso  atto  che,  in  tale  ambito,  lo  standard  di  mercato  è  rappresentato  dalla  suite  IBM Rational  e,  in 
particolare:
1. "Doors NG" per il supporto alla specifica dei requisiti;
2. "Quality Manager" per il supporto ai test;

Vista l'offerta presente all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, MEPA, immessa 
dalla ditta COSESA S.r.l. al cod. art. LIC-SW-IBM-VG, relativa alla seguente fornitura:
-  per quanto riguarda Rational  Doors NG, di  n.  2 licenze full  (cioè con piena funzionalità)  e 1 licenza 
"contributor"  (l'utente  può  vedere  i  progetti  e  inserire  commenti  ma  non  può  aggiungere  specifiche);
- per quanto riguarda Rational Quality Manager, di n. 1 licenza full;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07244



Rilevato che tali  licenze sono tutte in  modalità  floating,  ovverosia  non nominali,  in quanto consentono 
l'accesso a utenti differenti, purché uno per volta per ciascuna licenza;

Considerato che la combinazione di prodotti, numero di licenze offerte e modalità di accesso è sufficiente a 
soddisfare le esigenze che si possono manifestare almeno nella fase iniziale di impostazione e conduzione di  
un progetto pilota da parte del personale della Direzione;

Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Benedetto Femia e preso atto della 
comunicazione prot. 232315 del 29/9/2014 con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara:
- che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento
- non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

Dato atto della congruità di tale offerta;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:
- il D.Lgs. 163/2006
-  gli artt. 7 e 10 comma 3 del Regolamento delle spese in economia;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, alla Società COSESA S.r.l. (codice beneficiario 30834) la 
fornitura delle licenze della suite IBM Rational, per una spesa complessiva pari ad € 21.899,00 IVA inclusa, 
come da offerta presente all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) al  
codice art. LIC-SW-IBM-VG – CIG ZD010F8878;

2)  di  sub-impegnare la spesa complessiva di  € 21.899,00 IVA inclusa,  a copertura dei  servizi  di  cui  al 
precedente punto 1) sul Capitolo 51102 – imp. 11/9059 – cod. op. 090194;

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Benedetto Femia, prendendo atto della 
comunicazione con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di 
interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di  
interesse che riguardano il RUP nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- SK MEPA
- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 15/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesca Saveria Pascuzzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07244



Accertamento

1) 51102 0 11/009059 19 21899

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07244


